- 1 -

共青团西北师范大学委员会
关于举办2015年大学生学术科技文化

活动月的通知

各学院：

甘肃省第十届“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、首

届“丝路杯”大学生文学艺术作品竞赛将于 2015 年 4 月在我校

举办。为扩大竞赛影响力，在校园内营造“人人关注赛事、人人

参与赛事”的科技创新活动氛围，推动我校学生课外学术科技文

化活动蓬勃开展，学校决定举办 2015 年大学生学术科技文化活

动月。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

共挑战，赢未来

二、活动内容

1、魅力丝路共挑战

以“挑战杯”、“丝路杯” 竞赛的举办为契机，发挥专业特

色，紧紧围绕竞赛主题开展多种形式的演讲、征文、制作演示、

主题班会、专业技能大赛、志愿者服务等学生活动。利用新媒体、

宣传栏、手绘墙、主题展板等载体宣传活动开展情况，营造竞赛

氛围。

2、学术论坛促提升

- 2 -

学校邀请校内外著名专家学者举办“科研近距离”学术报告，

依托“本科生学术能力提升计划”2015年课题研究项目举办“课

题show（秀）”课题推介公开课、“我身边的研究者”大学生学术

科技文化沙龙等活动。各学院依托院内师资，举办学术报告或专

业辅导讲座。

3、陇上毓苑溢书香

各学院根据本院专业特点，依托主题团日、班团组织生活等

开展以“与好书为伴，和经典同行”为主题的“纸读书”活动。

要创新活动形式、丰富活动内涵，通过“书香团支部”“书香宿

舍”评选、“悦读下午茶”、“读古典·新思享”好书推介会等活

动的开展增加师生课外阅读量，让阅读为师生打造亮丽的精神底

色，创建书香校园。

4、科创导航进行时

进一步注重全校本科生参与学术科技创新活动实效，发挥学

术科技创新先进个人的示范带动作用，学校招募组建首批“科创

导航员”队伍并开设“大学生科技创新体验课”。各学院认真做

好“本科生学术能力提升计划”2015 年课题研究项目中期检查

工作；依托系（所）、中心、实验室整合成立学术类学生社团；

举办由“学术能力提升计划”课题研究项目指导教师、课题负责

人主讲的“成长分享故事汇”。

5、学院主题展风采

活动月开展期间，每个学院承担一天的学院主题日活动，在

学院主题日当天举办以“挑战杯”、“丝路杯”竞赛为主题的集中

- 3 -

展示活动，将学院主题日打造成为展示活动成效、增强专业自信、

提高学习兴趣的舞台，营造出生动活泼、文明和谐的校园学术科

技文化氛围。

三、时间安排

第一阶段：设计筹备阶段（3月下旬）

各学院团委按照活动要求，结合学院专业特点和教学实际，

整合院内各类学术科技活动资源、创新活动形式、设计活动内容、

制定活动方案，并于 4 月 1 日前向学校团委科技文化部报送学术

科技文化活动月活动安排表（电子版，附件 1）。

第二阶段：宣传动员阶段（4月上旬）

利用报纸、广播、电视、橱窗、校园网、微博等平台对活动

中的好经验、好做法、好典型进行及时的宣传报道，努力营造良

好的活动氛围，不断扩大活动的影响力。

第三阶段：活动开展阶段（4月中旬-5月中旬）

各学院团委按照学校的统一安排，依据本院的活动方案做好

各项活动的实施、督导和总结工作。

第四阶段：总结表彰阶段（5月下旬）

学校在活动月结束后召开总结大会，届时将集中展示大学生

学术科技文化活动月各项主要活动成果，表彰先进集体和优秀个

人，并给予一定的活动经费奖励支持。

四、活动要求

1、高度重视，精心谋划。各学院要及早部署，凝炼出富有

学院专业特色的品牌活动项目。要以教师、学生的切身感受来评

- 4 -

价、检验活动的成效，坚决反对形式主义。

2、校院联动，培育品牌。各学院要发挥优势，加强沟通，

切实做好活动的设计和实施工作，培育品牌特色，提升活动质量。

3、突出重点，有序推进。各学院要结合专业特点，重点突

出，设计开展形式多样、内涵丰富的学术科技文化活动，加强项

目合作，优势互补，形成合力。

未尽事宜，另行通知。

附件：1、2015年大学生学术科技文化活动月学院活动安排表

2、2015年大学生学术科技文化活动月学院主题日安排表

共青团西北师范大学委员会

2015年3月18日

附件1：

2015年大学生学术科技文化活动月学院活动安排表

- 5 -

学院：

活动版块 活动内容 活动概述

魅力丝路共挑战

活动名称

活动时间

活动地点

学术论坛促提升

活动名称

活动时间

活动地点

陇上毓苑溢书香

活动名称

活动时间

活动地点

成长分享故事汇

活动名称

活动时间

活动地点

学院主题展风采

主题日名称

活动时间 参照学校安排时间

活动地点

建议在学校中心广

场或教学区主干道

主题团组织生活 由各学院自行安排，做到全覆盖并做好督导工作

附件2：

2015年大学生学术科技文化活动月学院主题日安排表

- 6 -

序号 时 间 学 院 负责人 备注

1 2015年4月13日 文学院 李 力

2 2015年4月14日 历史文化学院 张国源

3 2015年4月15日 教育学院 康金旭

4 2015年4月15日 心理学院 许琼英

5 2015年4月16日 马克思主义学院 刘 姌

6 2015年4月16日 社会发展与公共管理学院 谢 芳

7 2015年4月16日 法学院 赵小培

8 2015年4月17日 经济学院 张卫峰

9 2015年4月20日 商学院 吴国平

10 2015年4月21日 外国语学院 陈 潇

11 2015年4月22日 音乐学院 路亦川

12 2015年4月22日 舞蹈学院 王高洁

13 2015年4月22日 美术学院 曹恩东

14 2015年4月23日 体育学院 刘伟国

15 2015年4月24日 数学与统计学院 杨霞宏

16 2015年4月27日 计算机科学与工程学院 乌恩夫

17 2015年4月28日 物理与电子工程学院 李麦娟

18 2015年4月29日 化学化工学院 李 盈

19 2015年4月30日 生命科学学院 王小勇

20 2015年5月4日 地理与环境科学学院 马 潜

21 2015年5月5日 教育技术学院 任思全

22 2015年5月6日 传媒学院 赵 洁

23 2015年5月7日 旅游学院 王 瑞

24 2015年5月8日 国际文化交流学院 罗长凤